
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità dello  Stato; 
 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTE le Linee Guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole 
secondarie di I e II grado emanate in data 4 agosto 2009, Prot. n. 4273;  
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 
principi e i criteri per la loro individuazione; 
 

VISTA la legge 4 agosto 2016,  n. 163 riguardante “ Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 
n.196”; 
 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196 del 2009, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 93 2016 e dal decreto legislativo n.  29 del 2018; 

 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e 
del Ministero dell’università e della ricerca; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei 
Conti il 6 agosto 2020 con visto n.1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore 
Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del dott. Antimo 
Ponticiello; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, pubblicato 
sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 
 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

  
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n.178 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, di “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”; 
 

COONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 
fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 
raggiungimento di una stessa finalità; 
 

VISTO Il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6 recante “Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”, 
 

VISTO il decreto ministeriale 1° marzo 2021, n. 47,  con il quale il Ministro dell’istruzione  ha 
assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2021; 
 

VISTO il decreto dipartimentale 11 marzo 2021, n. 306, registrato dall’UCB il 18 marzo 2021 con 
visto n. 302, con cui sono state assegnate ai titolari dei Centri di costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021; 
 

VISTO che la Direzione per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e in particolare, 
l’Ufficio politiche sportive scolastiche, attraverso l’utilizzazione delle risorse di cui al 
capitolo 1408/1 finalizzato a “Sussidi e contributi per il funzionamento e, limitatamente 
alle regioni a statuto speciale, la manutenzione di palestre e impianti ginnico sportivo-
scolastici”, contribuisce alle spese di funzionamento per l’utilizzo di impianti sportivi 
messi a disposizione delle scuole sulla base di convenzioni con i competenti Enti locali;  
 

CONSIDERATO  opportuno procedere alla stipula di una nuova Convenzione con il Comune di Cuneo per 
l’utilizzo del campo sportivo scolastico “Walter Merlo”, proseguendo il  rapporto di 
collaborazione, finalizzato a supportare gli Istituti scolastici nello svolgimento delle 
attività sportive scolastiche, ancora più determinante nell’attuale contingenza legata 
all’emergenza epidemiologica per assicurare disponibilità di spazi sportivi e rigorosa 
osservanza delle vigenti misure di contenimento del rischio da contagio e dei connessi 
protocolli di sicurezza sanitaria; 
 

VISTA la Convenzione per l’utilizzo per attività sportive scolastiche del campo sportivo 
comunale denominato “Walter Merlo”, sito in Cuneo Corso Francia n. 30, stipulata il 31 
marzo 2021 tra il Comune di Cuneo ed il Ministero dell’istruzione; 
 

VISTI gli allegati alla suddetta Convenzione recanti il “Regolamento del Campo sportivo Walter 
Merlo” e le “Disposizioni attuative per l’utilizzo dell’impianto in situazione di emergenza 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

da COVID-19”; 
 

VISTO che la suddetta Convenzione ha validità per i tre anni scolastici 2020/21, 2021/22 e 
2022/23;  
 

VISTO l’articolo 8 della sopra citata Convenzione, con il quale il Ministero dell’istruzione 
s’impegna a corrispondere un contributo annuo a titolo di concorso alle spese di 
funzionamento dell’impianto, di importo pari ad euro 6.000,00 (seimila/00); 
 

TENUTOCONTO che il predetto contributo sarà erogato previa presentazione della dichiarazione di 
utilizzo dell’impianto sportivo comunale “Walter Merlo” di Cuneo alla fine di ogni anno 
scolastico da parte delle istituzioni scolastiche della provincia;  
 

VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, che aggiorna la determinazione n. 4 del 7 
luglio 2011 recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e che esclude dall’obbligo di richiesta 
del codice CIG ai fini della tracciabilità per il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi 
per le attività istituzionali espletate dall’ente; 
 

ACQUISITA la comunicazione prot. n. AOODGSIP 945 del 14 aprile 2021  recante i dati per la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della Legge  n. 136 del 
2010;  
 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità in attuazione 
delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo 93/2016; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa del capitolo 1408/1 del 
bilancio pluriennale di questo Ministero, per gli anni finanziari  2021,  2022 e  2023; 
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
sarà data pubblicazione, nella sezione della homepage del Ministero dell’Istruzione “ 
Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente provvedimento, 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Per quanto in premessa, e in attuazione della  Convenzione stipulata fra il Ministero dell’istruzione ed il 
Comune di Cuneo, finalizzata all’utilizzo dell’impianto sportivo comunale “Walter Merlo”, si impegna a carico 
del capitolo 1408/1 dello stato di previsione di questo Ministero, in termini di competenza e cassa, a valere 
sugli anni finanziari  2021, 2022 e 2023, la somma complessiva di € 18.000,00 (diciottomila/00), in favore  del 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

Comune di Cuneo, Via Roma, 28 - 12100 Cuneo C.F. / P.IVA 00480530047, mediante accreditamento C/C Banca 
d’Italia – Tesoreria dello Stato n. conto  61059 sez. 112. 

 
Articolo 2 

 
Il predetto finanziamento sarà erogato  con la seguente modalità: 

- A.F. 2021 euro 6.000,00 (seimila/00) contributo annuo per l’a.s. 2020-2021 previa  dichiarazione 
utilizzo impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento; 

- A.F. 2022 euro 6.000,00 (seimila/00) contributo annuo per l’a.s. 2021-2022 previa  dichiarazione 
utilizzo impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento; 

- A.F. 2023 euro 6.000.00,00 (seimila/00)  contributo annuo per l’a.s. 2022-2023 previa  dichiarazione 
utilizzo impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento. 

 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo Ponticiello 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2021-04-21T13:33:41+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-04-21T15:45:14+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000498.21-04-2021




